⁴ Subjekt sind Sulzer, Gering und Schmid; s. unten Z. 48f.

⁵ Gemeint ist die zwinglische Lehre.

⁶ Anspielung auf den römischen Kaiser Flavius Claudius Iulianus, geb. 331/332, gest. am 26. Juni 363, der wegen der von ihm veranlassten christenfeindlichen Maßnahmen und der Stärkung des paganen Glaubens von den Christen den Beinamen „Apostata“ (Abtrünniger) erhielt.

⁷ In vestibulo et exordio meo: Gemeint ist Rümlangs Stellenantritt am 10. Dezember 1546 als Schulleiter am Barfüßerkollegium; s. *HBBW* XX, Nr. 2939, Anm. 10.

⁸ Im Jahr 1536 erschien in Zürich bei Christoph Froschauer d.Ä. der Kinderkatechismus von Kaspar Meganders (*VD16 G3488*; *BZD* C252). Dieser wurde 1537 von Martin Bucer stark revidiert und in Bern anschließend zunächst 1538 (ein Exemplar ist nicht bekannt) und noch einmal 1541 von Mathias Aparius neu gedruckt (*VD16 ZV28977*). Rümlang wird hier den Druck von 1541 meinen; s. *HBBW* XV, Nr. 2082, Anm. 1.

et schola Latina. Nolui siquidem publicam confessionem⁹ integrę veritatis deperditam et licet pro suggestu¹⁰ vanitates detonarent, quo veritas tamen apud tenellam pubem et plantulas¹¹ ecclesię reservatur.

Urgebant, ut vetarer docere de sacramentis. Verum prudens magistratus, cui [4]
 20 simplicitas et integritas mea satis perspecta erat, qui etiam me in ludum ideo ordina-
 verat, ut, quantum per me liceret, collapsa restituere et ruinas sarcirem,¹² mihi
 fuit semper propitius et a me stetit. Ideo confidenter usus sum omnibus modis, quo
 insitam adolescentibus veteratoriam opinionem¹³ funditus excinderem et extirparem,
 idque palam in lectionibus, adeoque magis, si suspitio obrepebat auscultatores¹⁴
 25 adesse.

Collegam meum Nicolaum¹⁵ sepius male tractarunt, fidum hominem et probum, [5]
 quem vindicavi non semel, a quo me abalienatum miris astutiis sepe tentarunt
 reddere. Sed fucum¹⁶ deprehendens nolui quicquam illis concedere. Ideo, posteaquam
 constantiam nostram senserant (quod succubere nobis)^b prorsus desperarunt sic, ut
 30 temeritas sive protervitas eorum in extremam et efferatam ferocissimamque rabiem
 evaserit, ut non verecundati sint nec reveriti palam in magistratum et nos invehi.¹⁷

Dolebat siquidem¹⁸ illis^{c,19} a ministerio illos²⁰ deponi, quos in perniciem suam [6]
^d ad Buceranismum^d instigaverant et extimularant, neque eos conservare poterant.
 Pręterea ||⁴⁵⁴ egerime ferebant, quod ius vocandi, promovendi et examinandi nisi
 35 nobis ludipraefectis²¹ presentibus ademptum illis erat, et quod neminem nisi calculo
 nostro²² probatum senatui sistere debuerant. Iccirco, cum astus eorum a nobis

^b Dieses und das folgende Klammernpaar ergänzt. – ^c Es folgt gestrichen hos ab officio deponi.
 – ^{d-d} Am Rande mittels Einweisungszeichen nachgetragen.

⁹ Gemeint ist das an der Berner Disputation von 1528 verabschiedete Glaubensbekenntnis.

¹⁰ Kanzel; s. *Kirsch* 2744.

¹¹ Pflänzchen; s. *Hoven* 413. – Gemeint sind die Schüler.

¹² Zum Sakramentsstreit, der die Berner Schule bis zum Stellenantritt von Rümplang und Pfister 1546 gelähmt hatte, s. Alfred *Ehrensperger*, *Der Gottesdienst in Stadt und Landschaft Bern im 16. und 17. Jahrhundert*, Zürich 2011, S. 228f. – Vgl. hierzu auch Pfisters Bemerkungen vom 31. Januar 1547 (Nr. 2783a, 21–24) zum schlechten Bildungsstand der Schüler.

¹³ veteratoriam opinionem: Gemeint ist das lutherisch geprägte Gedankengut.

¹⁴ Gemeint sind Parteigänger von Sulzer, Gering und Schmid.

¹⁵ Nikolaus Pfister.

¹⁶ Betrug; s. *Kirsch* 1252.

¹⁷ Vgl. hierzu auch Simon Sulzers Brief an Pierre Viret vom 18. Mai 1548 (*Epistolae Vireti* 88, Nr. 18).

¹⁸ ferner; s. *Niermeyer* 1271.

¹⁹ Sulzer, Gering und Schmid.

²⁰ Gemeint sind die Zofinger Pfarrer Johannes Ulrich Göppel und Benedikt Schürmeister. – Zu deren Streit mit dem Aarburger Pfarrer Peter Schnyder sowie zu deren daraus resultierenden Entlassung aus dem Pfarramt s. Nr. 3116 mit Anm. 117. – Rümplang wirkte bei dieser Auseinandersetzung neben Kilchmeyer, Pfister und Wäber als Schiedsmann; *HBBW* XIX, Nr. 2747,36–48.

²¹ Zum Gremium der Berner Schulherren s. Nr. 3159, Anm. 14.

²² nisi calculo nostro: ohne unsere Zustimmung; vgl. *Kirsch* 399 s.v. calculus.

circumvenirentur, neque quicumque obtinere poterant, id in agro²³ attentarunt, ubi non sine successu plurimos infecerunt. Tamen ad eos ego scribam et instituum disputationes, facile componam eos, etc.

40 Verum et Lausanenses quoque non sine Calvini suggestione Buceranismum [7]
in scholam invexerant.²⁴ Id posteaquam senatus²⁵ rescivit, coacti sunt Lausanenses conclusiones, quas nos²⁶ tanquam suspectas a reliquis selectas reposueramus, probationibus stabilire, quibus tueri eas confiderent. Id deinde a nobis in Germanicum translatum et a magistratu auditum est, unde profecto graviter offendebar, quod
45 tot scripturarum loci essent citati. Verebatur etiam nos fortassis non suffecturos iis omnibus confutandis! Verum obtinuit^e ea sententia, ut nos omnia examinarem et singulis pensiculatis deinde suffragio nostro aut probarem aut reprobarem. D. Iodocus, Weberus, Nicolaus et ego reprobavimus ut fucata et falsa. Sultzerus, Battus²⁷, Conradus²⁸ miris praeconiis adprobarunt, quod nonnisi genuinam atque ip-
50 sissimam scripturam redolerent, et mirati, cur nos adversaremur. Verum nos ingenia nostra reservare, qui semper iudicia nostra praecipitemus! At iussi sumus sententias nostras scriptis nobis etiam omnibus praesentibus referre ad senatum. Fecimus.

Ego a nostra parte prestiti, quod potui. Mihi enim iniunxerat²⁹ id munus. Absoluto negotio et confutatione satis prolixa (quam tamen succinctiorem, nisi intricatior³⁰ edere nolui) expedita, insuper^f audita, placuit. In qua fallacias et truncatas scripturarum sententias³¹ aperte proditas volebam, quo et rudiores fucum omnem caperent. Nam alterutris summum impendebat periculum, potius evangelicę veritati. Non itaque parcendum fuit verbis.

Tandem auditi sumus ipsi et scripta etiam omnia^g cum maximo serio^g. Nam [9]
60 senatus in summis occupationibus minor nonnisi hoc negotium spatio duorum dierum et postea tot diebus similiter diacosii³² eandem^h causam tractarunt, ut qui omnibus studiis et viribus hanc contentionem sublatam cupiebant. Obtinuit (gaude!) veritas et confusa est ceciditque falsitas. Sensit pius magistratus omnem dolum.

^e In der Vorlage obinuit. – ^f Über gestrichenem ex nachgetragen. – ^{g-g} Am Rande mittels Einweisungszeichen nachgetragen. – ^h Davor gestrichenes idem.

²³ Gemeint: in der Berner Landschaft.

²⁴ Zum Einfluss Calvins auf die Lausanner Kirche s. den Brief von Béat Comte vom 23. Februar 1548 (Nr. 3147,2–7). – Zu den Anfang 1548 in Lausanne disputierten 99 Schlussreden s. Nr. 3176,37–42. – Damals geriet Calvins Einfluss auf die waadtländische Kirche immer mehr ins Wanken; s. dazu Michael Bruening, Calvinism's First Battleground: Conflict and Reform in the Pays de Vaud, 1528–1559, Dordrecht 2005, S. 188.

²⁵ Gemeint ist der Berner Rat. – Zu dessen

Vorgehen mit den in Lausanne verfassten 99 Schlussreden s. Nr. 3176,43–53

²⁶ Kilchmeyer, Wäber, Pfister und Rümlang; s. unten Z. 48.

²⁷ Beat Gering.

²⁸ Konrad Schmid.

²⁹ Subjekt ist die zwinglische Partei in Bern.

³⁰ verworrenere; s. Kirsch 1560.

³¹ scripturarum sententias: Bibelzitate.

³² zweihundert; s. Kirsch 883. – Gemeint ist der große Rat von Bern.

Ideoque adversus eos exarsit et sepius lesa patientia in furorem propemodum est
 65 redacta! Ideo a ministerio tanquam perfidi et periuri³³ ||⁴⁵⁵ depositi sunt.

Adferam mecum omne negotium utriusque partis ad Pentecosten³⁴ deo volente. [10]
 Legatus noster³⁵ tibi universa exactius recensebit et referre poterit, etc.

Tu modo adesse Bernę velis! Non poterunt maiore beneficio animi nostri Tigu- [11]
 rinis devinciri et obstringi nisi isto, quod efflagitamus. Effice, ne repulsam patiamur,
 70 quo exulceratę apud nos mentes fomentis piis blande tractentur et curentur. Profecto
 plus est in huius negotii necessum, quam ego verbis expedire possim. Nolim vulgatas
 et frivolas, ne dicam anilesⁱ sive incivilesⁱ excusationes. Educavimus³⁶; obsequundus
 est nobis! Cupimus illi quietem. Domini vos omnes et nos sumus. Respicite potius,
 quid non modo omnibus, sed peculiariter et imprimis deo et nobis debeat.